Czytelnikom niezajmującym się historią języka ukraińskiego chciałbym na wstępie
przybliżyć sylwetkę tego mało znanego w Polsce filozofa i dydaktyka. Urodził
się w rodzinie księdza greckokatolickiego 4 (15) maja 1764 roku we wsi Zboj leżącej
w komitacie Zemplin (obecnie w okręgu Snina w pobliżu zbiegających się granic
polskiej, słowackiej i ukraińskiej). Dane źródłowe o początkach jego edukacji nie
są spójne. Dysponujemy notatką, jakoby pierwsze nauki pobierał w Mukaczewie
w dwuletniej szkole wyznaniowej z ruskim językiem wykładowym.

W konsekwencji Łodija prze-
niesiono do innej katedry, gdzie prowadził wykłady z prawa naturalnego i karnego.
Jego podręcznik do logiki usunięto z listy rekomendowanych lektur i wyłączono ze
sprzedaży. Do końca życia pozostał czynnym profesorem uniwersyteckim, jednak do
nauczania filozofii już nie powrócił. Zmarł 10 (22) czerwca 1829 roku w Petersburgu.
Pochowano go na smoleńskim cmentarzu prawosławnym w zachodniej części miasta
(według innego źródła na cmentarzu luterańskim, mogiła się nie zachowała)19.

JĘZYK ŁODIJA A CERKIEWSZCZYZNA I JEJ REDAKCJE